

## ROBERTO MORENO HERRERA



Roberto Moreno es licenciado en Relaciones Económicas Internacionales por la Universidad Autónoma del Estado de México y cuenta con estudios de Maestría en Políticas Públicas por el Instituto Tecnológico Autónomo de México.

A lo largo de quince años como servidor público, Roberto Moreno ha desempeñado diversos cargos en los ámbitos estatal, federal y en organismos constitucionales autónomos. Cuenta con amplia experiencia en diseño, seguimiento y evaluación de políticas públicas; acceso información: planeación institucional; participación ciudadana y transparencia presupuestaria. En la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional Anticorrupción (SESNA) fungió como Titular de la Unidad de Riesgos y Política Pública, en donde fue responsable de implementar, dar seguimiento y evaluar las políticas públicas y estrategias aprobadas por el Comité Coordinador del Sistema Nacional Anticorrupción (SNA), entre las cuales destaca la Política Nacional Anticorrupción.

En el ejercicio de sus responsabilidades, Roberto Moreno ha sido partícipe y coordinador de diversas acciones de política por las cuales ha recibido pública reconocimientos nacionales, tales como el Premio a la innovación en transparencia para la mejora de la gestión institucional, promovido por el Banco Mundial, el INAI, la ASF y la SFP. A nivel internacional, sus logros han sido reconocidos por la Alianza para el y por Gobierno Abierto el Banco Interamericano de Desarrollo.

Roberto Moreno es el actual Secretario Técnico de la SESNA y administrador de la Plataforma Digital Nacional, cargo para el cual fue designado en votación unánime del Órgano de Gobierno del SNA el pasado 27 de junio del 2022 para un periodo de cinco años.